[image: image1.png]

Câmara Municipal de Estiva

       “Cidadania com Respeito e Responsabilidade”.

PROJETO DE RESOLUÇÃO  N°      /2006

“Autoriza a Doação de bem pertencente ao patrimônio da Câmara Municipal de Estiva à ASSOAME – Associação de Amigos da Cidade de Estiva”.

O Presidente da Câmara Municipal de Estiva, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos Artigos 32, inciso II e 42, inciso IV da Lei Orgânica Municipal de 06 de Julho de 1990 e Artigo 157, Parágrafo Único do Regimento Interno, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:
Artigo 1º - Fica autorizada a doação do veículo VW/GOL CL, de placas GMC-0815, Chassi nº 9BWZZZ30ZPT181503, Ano de Fabricação 1993, Ano/Modelo 1994, Cor BEGE, pertencente à Câmara Municipal de Estiva, para a ASSOAME - Associação de Amigos da Cidade de Estiva.
Artigo 2º - O valor da presente doação é igual ao do recebimento do veículo pela Câmara, ou seja, R$ 9.097,00 (nove mil e noventa e sete reais).

 Artigo 3º - As despesas decorrentes à transferência do veículo ficarão sob responsabilidade do donatário.
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de 02 de janeiro de 2007, revogadas as disposições regimentais em contrário.

Sala das Sessões, aos 20 dias do mês de dezembro de 2006.

        Sebastião Tadeu de Almeida
Presidente

JUSTIFICATIVA

Em Julho deste ano esta Casa recebeu em doação do Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, o veículo VW/GOL objeto do presente Projeto.

É sabido que esta Casa já possui veículo próprio, e que constantemente é procurada pelo Conselho Tutelar para solicitar que o mesmo seja utilizado por este Conselho para realização de suas diligências.

A doação de tal veículo à ASSOAME, entidade séria e que presta relevantes serviços à nossa comunidade, não só atenderá aos anseios da Associação, que não possui veículo, como também poderá atender ao Conselho Tutelar nos finais de semana, pois o Conselho também conta com o apoio da ASSOAME em seu trabalho.

Isto posto, pelo presente requeremos que o mencionado Projeto tenha a compreensão e votação favorável dos nobres edis.

                       Sala das Sessões, em 20 de dezembro de 2006.
Sebastião Tadeu de Almeida
Presidente

                  Vagner Abílio Belizário                            Roberto Luiz Belizário Moreira
                           Vice-Presidente

           Secretário
[image: image1.png]